Дело: №1-77/7-2024

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Курск «23» апреля 2024 года

Кировский районный суд г. Курска в составе председательствующего судьи Шапошникова О.В.,

с участием государственных обвинителей помощников прокурора Железнодорожного округа г. Курска Дмитриевой Е.А., ФИО1 и ФИО2,

подсудимых ФИО3 и ФИО5,

защитников Яцкого А.Н., представившего удостоверение 

<

данные изъяты>, ФИО6, представившей удостоверение 

<

данные изъяты>,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Разинкиной Н.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3 ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, образование среднее профессиональное, замужней, имеющей малолетнюю дочь ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., невоеннообязанной, работающей контролером в 

<

данные изъяты>, заработная плата 20000 рублей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее судимой 04 мая 2023 года мировым судьёй судебного участка №2 судебного района Железнодорожного округа г. Курска по ст. 115 ч. 2 п. «в» УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 10% в доход государства, 23.01.2024 снята с учета УИИ по отбытии срока, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ,

ФИО5 ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, русской, образование среднее профессиональное, разведённой, имеющей малолетнюю дочь ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, невоеннообязанной, работающей контролером в 

<

данные изъяты>, заработная плата 20000 рублей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 и ФИО5 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

30.10.2023 примерно в 17 часов 07 минут ФИО3 (до заключения брака ФИО7) Н.В. вместе со своей знакомой ФИО5 находилась в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где, проходя по торговым рядам с торговой тележкой и достоверно зная, что в указанном магазине отсутствуют охранники, из корыстных побуждений, с целью наживы и личного обогащения решили совместно совершить тайное хищение торгово-материальных ценностей, расположенных в этом магазине. 

После этого 30.10.2023 в период времени с 17 час. 07 мин. по 17 час. 25 мин. ФИО3 и ФИО5 договорились о совершении преступления, распределив преступные роли, при этом они, находясь в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, под видом покупателей, чтобы не вызвать подозрение у персонала магазина, возьмут с полок магазина товар и будут его складывать в полиэтиленовый пакет, находящийся в торговой тележке, который в последствии частично оплатят на кассе, тем самым не вызовут подозрение у покупателей и персонала магазина. После чего с похищенным товаром, который ФИО3 и ФИО5 положат в полиэтиленовый пакет и не оплатят на кассе, выйдут через кассовую зону, не оплатив его, с похищенным имуществом с места совершения преступления скроются, а похищенное имущество впоследствии поделят поровну.

С этой целью 30.10.2023 в период времени с 17 час. 07 мин. по 17 час. 25 мин. ФИО3 и ФИО5, находясь в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение торгово-материальных ценностей, действуя согласно ранее разработанному плану, воспользовавшись тем, что за их действиями никто из покупателей и персонала магазина не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, с целью наживы и личного обогащения, проходя по торговым рядам, стали со стеллажей брать различный товар и складывать его в полиэтиленовый пакет, находящийся в торговой тележке.

После чего в указанное время ФИО3 и ФИО5 в продолжение своего корыстного преступного умысла, действуя группой лиц по предварительному сговору, прошли в кассовую зону магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где с целью хищения товарно – материальных ценностей в кассовой зоне частично для оплаты выложили товар на кассу, который оплатили, а оставшийся в торговой тележке в пакете товар, не произведя оплату, умышленно из корыстных побуждений тайно похитили: 

- 3 «FISH Горбуша» сл/сол ф/кус бутерб. 80г. м/вак (Акват плюс) в количестве 1 шт. стоимостью 74 руб. 87 коп. без учета НДС;

- «KINDER Шокол яйцо» Макси Шоколад 100г. Микс (Ферреро Россия) в количестве 3 шт. стоимостью 261 руб. 38 коп. за штуку без учета НДС, на общую сумму 784 руб. 14 коп. без учета НДС;

- «PRESEDENT Сыр» плавл. сливочный 45% 400г. п/ван (лакталис) в количестве 1 шт. стоимостью 149 руб. 10 коп. без учета НДС;

- носки д/дев р. 16-18, 20-22 арт. 213068, 213069 (СкТ) в количестве 3 шт. стоимостью 39 руб. 91 коп. за штуку без учета НДС, на общую сумму 119 руб. 73 коп. без учета НДС;

- носки детские (14-16) черный, 8С920 (БГТ) в количестве 3 шт. стоимостью 38 руб. 55 коп. за штуку без учета НДС, на общую сумму 115 руб. 65 коп. без учета НДС;

- носки жен. Гамма с474 р. 23-25 в количестве 1 шт. стоимостью 65 руб. 83 коп. без учета НДС;

- носки детские 16-18 черный 8С920 (БГТ) в количестве 2 шт. стоимостью 48 руб. 18 коп. за штуку без учета НДС, на общую сумму 96 руб. 36 коп. без учета НДС;

- «NIVEA» Дез. спрей жемчуж. Красота, жен 150 мл. (Байерсдорф) в количестве 3 шт. стоимостью 166 руб. 26 коп. за штуку без учета НДС, на общую сумму 498 руб. 78 коп. без учета НДС;

- водка «Царская Золотая» 40% 0,5л (Россия) в количестве 1 шт. стоимостью 392 руб. 04 коп. без учета НДС;

- водка «Парка» 40% 0,5л. (Россия) в количестве 1 шт. стоимостью 233 руб. 25 коп. без учета НДС, а всего ТМЦ на общую сумму 2 530 руб. 25 коп. После чего, не произведя оплату за вышеуказанный товар, ФИО3 и ФИО5 покинули торговый зал магазина «Магнит» АО «Тандер», распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив тем самым АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 2 530 руб. 25 коп.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО3 свою вину признала полностью, и, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась.

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 276 ч. 1 УПК РФ показаний ФИО3, данных ей в ходе предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемой и обвиняемой, следует, что 30.10.2023 она находилась на своём рабочем месте 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес> А, до 16 час. 30 мин. В это же время она вышла с работы вместе со своей знакомой ФИО5, которая также работает в 

<

данные изъяты>. Они вместе пошли в сторону дома, так как живут рядом. Дойдя до 

<

адрес>, 30.10.2023 примерно в 17 час. 05 мин. они решили зайти в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, чтобы купить продукты. Зайдя вместе с ФИО5 в данный магазин, они прошли в торговые ряды, при этом она взяла тележку для продуктов. Также у неё с собой был пакет черного цвета, у ФИО5 был с собой пакет белого цвета, которые они поставили в торговую тележку. После чего, примерно в 17 час. 07 мин. 30.10.2023 они пошли по торговым рядам и в это же время у них возник умысел на хищение продуктов из данного магазина. При этом они договорились, что будут похищать продукты вместе, складывая их в черный пакет, который стоял в тележке. Она взяла торт и поставила его в тележку. Проходя мимо необходимых им продуктов, они по очереди начали складывать их в пакет, часть продуктов они клали в тележку, чтобы не вызвать подозрение. Пройдя по рядам с продуктами и выбрав нужные, они пошли на кассовую зону, где выложили на кассу часть продуктов и оплатили их. Остальные продукты они выкладывать не стали, так как решили их похитить. В этот день всего они похитили: 

- 3 «FISH Горбуша» сл/сол ф/кус бутерб. 80г. м/вак (Акват плюс) в количестве 1 шт. стоимостью 74 руб. 87 коп. без учета НДС;

- «KINDER Шокол яйцо» Макси Шоколад 100г. Микс (Ферреро Россия) в количестве 3 шт. стоимостью 261 руб. 38 коп. за штуку без учета НДС, на общую сумму 784 руб. 14 коп. без учета НДС;

- «PRESEDENT Сыр» плавл. сливочный 45% 400г. п/ван (лакталис) в количестве 1 шт. стоимостью 149 руб. 10 коп. без учета НДС;

- носки д/дев р. 16-18, 20-22 арт. 213068, 213069 (СкТ) в количестве 3 шт. стоимостью 39 руб. 91 коп. за штуку без учета НДС, на общую сумму 119 руб. 73 коп. без учета НДС;

- носки детские (14-16) черный, 8С920 (БГТ) в количестве 3 шт. стоимостью 38 руб. 55 коп. за штуку без учета НДС, на общую сумму 115 руб. 65 коп. без учета НДС;

- носки жен. Гамма с474 р. 23-25 в количестве 1 шт. стоимостью 65 руб. 83 коп. без учета НДС;

- носки детские 16-18 черный 8С920 (БГТ) в количестве 2 шт. стоимостью 48 руб. 18 коп. за штуку без учета НДС, на общую сумму 96 руб. 36 коп. без учета НДС;

- «NIVEA» Дез. спрей жемчуж. Красота, жен 150 мл. (Байерсдорф) в количестве 3 шт. стоимостью 166 руб. 26 коп. за штуку без учета НДС, на общую сумму 498 руб. 78 коп. без учета НДС;

- водка «Царская Золотая» 40% 0,5л (Россия) в количестве 1 шт. стоимостью 392 руб. 04 коп. без учета НДС;

- водка «Парка» 40% 0,5л. (Россия) в количестве 1 шт. стоимостью 233 руб. 25 коп. без учета НДС, а всего ТМЦ на общую сумму 2 530 руб. 25 коп. Выйдя из магазина, они пошли в сторону дома. Дойдя до 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, где поделили товар и разошлись по домам. Данный товар она использовала в личных целях. В тот день она была одета в куртку бордового цвета с белыми вставками, штаны темного цвета, кроссовки, ФИО5 была одета в черную жилетку и кофту светлого цвета с капюшоном, штаны темного цвета, кроссовки. 30.11.2023 она находилась на своем рабочем месте, ее вызвали на проходную, где находились двое мужчин в полицейской форме, которые предъявили свои служебные удостоверения. В ходе беседы с ними она пояснила, что 30.10.2023, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершила хищение товара вместе с ФИО5 После чего, ей было предложено проехать в Железнодорожный отдел полиции, где она написала явку с повинной и дала объяснение по данному поводу (т. 1, л.д. 83-87, 101-103, 141-145).

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО5 свою вину признала полностью, и, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась.

Оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст. 276 ч. 1 УПК РФ показания ФИО5, данные ею в ходе предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемой и обвиняемой, аналогичны оглашенным показаниям подсудимой ФИО3 (т. 1, л.д. 56-59, 98-100, 109-113).

Кроме полного признания, вина ФИО3 и ФИО5 в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе показаниями представителя потерпевшего.

Так, из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего ФИО4 следует, что он работает старшим менеджером в АО «Тандер». 30.10.2023 в вечернее время ему на его мобильный номер позвонила Свидетель №2, которая работает в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в должности директора и сообщила о том, что в указанный день примерно в период времени с 16 час. 50 мин. по 17 час. 30 мин. из указанного выше магазина двое неизвестных ей ранее женщин совершили хищение товара, о чем она сообщила в полицию. В этот же день в магазине была проведена инвентаризация, в ходе которой была выявлена недостача товара, а именно: 

- 3 «FISH Горбуша» сл/сол ф/кус бутерб. 80г. м/вак (Акват плюс) в количестве 1 шт. стоимостью 74 руб. 87 коп. без учета НДС;

- «KINDER Шокол яйцо» Макси Шоколад 100г. Микс (Ферреро Россия) в количестве 3 шт. стоимостью 261 руб. 38 коп. за штуку без учета НДС, на общую сумму 784 руб. 14 коп. без учета НДС;

- «PRESEDENT Сыр» плавл. сливочный 45% 400г. п/ван (лакталис) в количестве 1 шт. стоимостью 149 руб. 10 коп. без учета НДС;

- носки д/дев р. 16-18, 20-22 арт. 213068, 213069 (СкТ) в количестве 3 шт. стоимостью 39 руб. 91 коп. за штуку без учета НДС, на общую сумму 119 руб. 73 коп. без учета НДС;

- носки детские (14-16) черный, 8С920 (БГТ) в количестве 3 шт. стоимостью 38 руб. 55 коп. за штуку без учета НДС, на общую сумму 115 руб. 65 коп. без учета НДС;

- носки жен. Гамма с474 р. 23-25 в количестве 1 шт. стоимостью 65 руб. 83 коп. без учета НДС;

- носки детские 16-18 черный 8С920 (БГТ) в количестве 2 шт. стоимостью 48 руб. 18 коп. за штуку без учета НДС, на общую сумму 96 руб. 36 коп. без учета НДС;

- «NIVEA» Дез. спрей жемчуж. Красота, жен 150 мл. (Байерсдорф) в количестве 3 шт. стоимостью 166 руб. 26 коп. за штуку без учета НДС, на общую сумму 498 руб. 78 коп. без учета НДС;

- водка «Царская Золотая» 40% 0,5л (Россия) в количестве 1 шт. стоимостью 392 руб. 04 коп. без учета НДС;

- водка «Парка» 40% 0,5л. (Россия) в количестве 1 шт. стоимостью 233 руб. 25 коп. без учета НДС, а всего ТМЦ на общую сумму 2 530 руб. 25 коп. В связи с чем, АО «Тандер» был причинен ущерб на общую сумму 2 530 руб. 25 коп. без учета НДС (т. 1, л.д. 46-49).

Показания представителя потерпевшего ФИО4 не только согласуются с собранными по делу доказательствами, но и объективно подтверждаются показаниями свидетелей по делу.

Так, из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что она работает продавцом-кассиром в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 30.10.2023 она находилась на своем рабочем месте в течение всего дня. Кто заходил и выходил из магазина - она не обращала внимание. В этот день она выставляла на полки товар, среди которого также были шоколадные яйца «Киндер макси». В вечернее время, проходя мимо, где они располагались, она обратила внимание, что отсутствуют 3 яйца, а так как их берут редко, то она решила посмотреть камеры видеонаблюдения. При просмотре она увидела, что 30.10.2022 в период времени примерно с 17 час. 07 мин. по 17 час. 30 мин. в магазине находились 2 женщины, которые складывали товар в пакет, а также в тележку для продуктов, при этом на кассовую ленту они товар из пакета выкладывать не стали, а оплатив часть товара, ушли из магазина. О случившемся она сообщила директору магазина Свидетель №2, которая по приезду ещё раз просмотрела камеры, на которых увидела, что 2 женщины совершают хищение ТМЦ и сообщила об этом сотруднику безопасности (т. 1, л.д. 68-71).

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №2 показала, что она работает директором в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 30.10.2023 у неё был выходной день. В этот день ей позвонила продавец-кассир указанного магазина Свидетель №1, которая сообщила, что 2 ранее неизвестные ей женщины совершили хищение товара из данного магазина. После этого она приехала в магазин, и, просмотрев запись с камер видеонаблюдения, увидела, что 2 неизвестные женщины, находясь в магазине, совершают хищение товара, сложив его в пакет, который находился в торговой тележке магазина. Также было видно, что на кассовую ленту они выложили мало товара, оплатив его. О данном факте она сообщила сотруднику службы безопасности.

Кроме признания подсудимыми, показаний представителя потерпевшего и свидетелей, вина ФИО3 и ФИО5 в совершении преступления подтверждается и другими доказательствами в их совокупности, исследованными в судебном заседании, в том числе заявлением ФИО4 от 02 ноября 2023 года, в котором он просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестных женщин, которые похитили товарно – материальные ценности из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 1, л.д. 7).

03 ноября 2023 года с участием Свидетель №2 был осмотрен магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъяты CD-диск с видеозаписью от 30.10.2023; товарный чек № от 30.10.2023; инвентаризационный акт № от 30.10.2023; справка о стоимости похищенных товаров; счет – фактура № от 02.08.2023; счет – фактура № от 02.03.2023; счет – фактура № от 05.10.2023; счет – фактура № от 03.11.2023; счет – фактура № от 10.10.2020; счет – фактура №№ от 17.04.2023; счет – фактура № от 24.10.2023; счет – фактура №№ от 23.10.2023; счет – фактура №№ от 15.05.2023; счет – фактура № от 28.07.2023 (т. 1, л.д. 10-13).

Согласно инвентаризационному акту АО «Тандер» №I0381 от 30.10.2023 установлено отсутствие следующих товаров: 

- 3 «FISH Горбуша» сл/сол ф/кус бутерб. 80г. м/вак (Акват плюс) в количестве 1 шт. стоимостью 74 руб. 87 коп. без учета НДС;

- «KINDER Шокол яйцо» Макси Шоколад 100г. Микс (Ферреро Россия) в количестве 3 шт. стоимостью 261 руб. 38 коп. за штуку без учета НДС, на общую сумму 784 руб. 14 коп. без учета НДС;

- «PRESEDENT Сыр» плавл. сливочный 45% 400г. п/ван (лакталис) в количестве 1 шт. стоимостью 149 руб. 10 коп. без учета НДС;

- носки д/дев р. 16-18, 20-22 арт. 213068, 213069 (СкТ) в количестве 3 шт. стоимостью 39 руб. 91 коп. за штуку без учета НДС, на общую сумму 119 руб. 73 коп. без учета НДС;

- носки детские (14-16) черный, 8С920 (БГТ) в количестве 3 шт. стоимостью 38 руб. 55 коп. за штуку без учета НДС, на общую сумму 115 руб. 65 коп. без учета НДС;

- носки жен. Гамма с474 р. 23-25 в количестве 1 шт. стоимостью 65 руб. 83 коп. без учета НДС;

- носки детские 16-18 черный 8С920 (БГТ) в количестве 2 шт. стоимостью 48 руб. 18 коп. за штуку без учета НДС, на общую сумму 96 руб. 36 коп. без учета НДС;

- «NIVEA» Дез. спрей жемчуж. Красота, жен 150 мл. (Байерсдорф) в количестве 3 шт. стоимостью 166 руб. 26 коп. за штуку без учета НДС, на общую сумму 498 руб. 78 коп. без учета НДС;

- водка «Царская Золотая» 40% 0,5л (Россия) в количестве 1 шт. стоимостью 392 руб. 04 коп. без учета НДС;

- водка «Парка» 40% 0,5л. (Россия) в количестве 1 шт. стоимостью 233 руб. 25 коп. без учета НДС, а всего ТМЦ на общую сумму 2 530 руб. 25 коп. Стоимость вышеуказанного товара подтверждается справкой АО «Тандер» от 30.10.2023 (т. 1, л.д. 15-16). 

14 декабря 2023 года и 18 декабря 2023 года старшим следователем отдела № СУ УМВД России по г. Курску был осмотрен CD-R диск с видеозаписью камер видеонаблюдения от 30.10.2023 из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>. На видеозаписи зафиксирован вход в магазин, время 17:03:00. В магазин входит женщина, одетая в куртку бордового цвета с белыми вставками, брюки тёмного цвета, кроссовки, без головного убора. За ней входит женщина, одетая в чёрную жилетку и кофту светлого цвета с капюшоном, брюки тёмного цвета, кроссовки, без головного убора. В 17:06:08 указанные женщины находятся в отделе «Колбасные изделия», рядом с ними стоит тележка для продуктов, в которой находятся пакеты чёрного и белого цвета, а также торт. В 17:06:22 время женщина, одетая в куртку бордового цвета с белыми вставками, брюки тёмного цвета, кроссовки, без головного убора берёт рыбу в вакуумной упаковки и кладёт её с левой стороны к себе под куртку, а женщина, одетая в чёрную жилетку и кофту светлого цвета с капюшоном, брюки тёмного цвета, кроссовки, без головного убора, в это время стоит рядом. В период времени с 00:23 по 00:36 (время длительности видеозаписи) указанные женщины находятся в отделе «Сыр и масло», рассматривают товар. В 00:37 женщина, одетая в чёрную жилетку и кофту светлого цвета с капюшоном, брюки тёмного цвета, кроссовки, без головного убора, взяла с полки сыр и в 00:39 положила его в белый пакет, находящийся в тележке для продуктов. В 00:41 указанные женщины находятся на предкассовой зоне, где также берут различный товар. В 00:49 (время на камере 17:10:59) женщины находятся в отделе «Косметика», где женщина, одетая в чёрную жилетку и кофту светлого цвета с капюшоном, брюки тёмного цвета, кроссовки, без головного убора берёт товар, а женщина, одетая в куртку бордового цвета с белыми вставками, брюки тёмного цвета, кроссовки, без головного убора подвозит тележку для продуктов ближе, при этом она стоит спиной к камере видеонаблюдения. В период времени с 00:50 по 01:02 указанные женщины, находясь в отделе «Косметика», продолжают рассматривать товар. В 01:03 (время на камере 17:11:25), указанные женщины находятся в отделе «Алкоголь», где напротив стеллажей находятся холодильники, рядом с которыми на стеллаже находятся носки. Женщина, одетая в чёрную жилетку и кофту светлого цвета с капюшоном, брюки тёмного цвета, кроссовки, без головного убора, в 01:09 (время на камере 17:11:37) кладёт носки в тележку с продуктами, затем снова берёт товар и кладёт его в пакет чёрного цвета, находящийся в тележке для продуктов. Женщина, одетая в куртку бордового цвета с белыми вставками, брюки тёмного цвета, кроссовки, без головного убора, в указанное время стоит рядом и смотрит. В 01:30 (время на камере 17:11:53) женщина, одетая в чёрную жилетку и кофту светлого цвета с капюшоном, брюки тёмного цвета, кроссовки, без головного убора, берёт со стеллажа 2 бутылки и кладёт их по очереди в пакет чёрного цвета, находящийся в тележке для продуктов. В 01:41 (время на камере 17:14:14) указанные женщины находятся на предкассовой зоне, где на кассовую ленты выкладывают часть товара и оплачивают его. В 02:24 (время на камере 17:17:12) женщины выходят из магазина. 

В ходе просмотра вышеуказанной записи в судебном заседании ФИО3 и ФИО5 показали, что на ней зафиксированы они в момент хищения ТМЦ 30.10.2023 в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Данный CD-R диск был признан и приобщён к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1, л.д. 65-67; 93-97).

Проверив и оценив представленные суду доказательства в их совокупности, суд оценивает каждое из них с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, находит приведенные доказательства достоверными и допустимыми, и считает вину подсудимых ФИО3 и ФИО5 в совершении преступления доказанной.

Судом установлено, что 30.10.2023 в период времени с 17 час. 07 мин. по 17 час. 25 мин. ФИО3 и ФИО5, находясь в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно похитили товарно – материальные ценности, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 2 530 руб. 25 коп.

Вышеизложенные обстоятельства, кроме собственного признания ФИО3 и ФИО5, полностью подтверждаются показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, которые согласуются с совокупностью исследованных и приведенных в приговоре доказательств, в том числе, заявлением ФИО4; протоколами осмотров места происшествия и предметов; товарным чеком; инвентаризационным актом; справкой о стоимости похищенных товаров; счетами – фактурами и CD-диском с видеозаписью от 30.10.2023 момента совершения хищения.

Проанализировав представленные и исследованные в судебном заседании доказательства, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым ФИО3 и ФИО5 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в связи с чем, квалифицирует их действия каждой по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ.

При определении вида и размера назначаемого ФИО3 наказания суд, руководствуясь ч. 3 ст. 60, ч. 1 ст. 62 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенного преступления, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также учитывает характер и степень общественной опасности вновь совершённого преступления, личность виновной, её роль в преступлении, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО3, суд относит полное признание своей вины и раскаивание в содеянном, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ её явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребёнка, в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, удовлетворительную характеристику от УУП ОУУП и ПДН Железнодорожного ОП УМВД России по г. Курску, положительную характеристику с места работы из 

<

данные изъяты>, её возраст и состояние здоровья.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

При определении вида и размера назначаемого наказания, суд учитывает также, что ФИО3 на учётах у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

Принимая во внимание обстоятельства дела и личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО3 возможно без её изоляции от общества при назначении ей наказания в виде штрафа в размере с учётом тяжести совершённого преступления и имущественного положения осужденной и её семьи, а также с учётом возможности получения осужденной заработной платы или иного дохода, что в силу ст. 6 и 43 УК РФ будет соответствовать принципу справедливости, а также способствовать исправлению осужденной и предупреждению совершению новых преступлений.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимой, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

При определении вида и размера назначаемого ФИО5 наказания суд, руководствуясь ч. 3 ст. 60, ч. 1 ст. 62 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, её роль в преступлении, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО5, суд относит полное признание своей вины и раскаивание в содеянном, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ её явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребёнка, в соответствии с п. «к» ст. 61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, удовлетворительную характеристику от УУП ОУУП и ПДН Железнодорожного ОП УМВД России по г. Курску, положительную характеристику с места работы из 

<

данные изъяты>, её возраст и состояние здоровья, а также то, что она привлекается к уголовной ответственности впервые.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

При определении вида и размера назначаемого наказания, суд учитывает также то обстоятельство, что ФИО5 на учётах у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Принимая во внимание обстоятельства дела и личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО5 возможно без её изоляции от общества при назначении ей наказания в виде штрафа в размере с учетом тяжести совершённого преступления и имущественного положения осужденной и её семьи, а также с учётом возможности получения осужденной заработной платы или иного дохода, что в силу ст. 6 и 43 УК РФ будет соответствовать принципу справедливости, а также способствовать исправлению осужденной и предупреждению совершению новых преступлений.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимой, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Судьбу вещественных доказательств необходимо решить в соответствии с требованиями ст. ст. 81 и 82 УПК РФ: CD-R диск с видеозаписью камер видеонаблюдения от 30.10.2023 из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу подлежит хранению при уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь требованиями ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 ФИО19 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 5000 рублей в доход государства.

Меру пресечения в отношении осужденной ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Сумма штрафа должна быть перечислена по следующим реквизитам:

УФК по Курской области (УМВД России по г. Курску)

ИНН/КПП 

<

***>/463201001

расчетный счет 

<

***>

Отделение Курск Банка России // УФК по Курской области г. Курск

БИК 013807906, ОКАТО/ОКТМО 38701000

КБК 18811621010016000140, УИН 18800315276021228746.

Признать ФИО5 ФИО20 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 5000 рублей в доход государства.

Меру пресечения ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Сумма штрафа должна быть перечислена по следующим реквизитам:

УФК по Курской области (УМВД России по г. Курску)

ИНН/КПП 

<

***>/463201001

расчетный счет 

<

***>

Отделение Курск Банка России // УФК по Курской области г. Курск

БИК 013807906, ОКАТО/ОКТМО 38701000

КБК 18811621010016000140, УИН 18800315276021228681.

Вещественные доказательства: 

- CD-R диск с видеозаписью камер видеонаблюдения от 30.10.2023 из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Кировский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения.

Судья /подпись/ О.В. Шапошников

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>